
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE

del 05/03/2020 n. 50

COPIA

Oggetto: Nomina del  Funzionario Responsabile dell'Imposta Municipale Propria  

(IMU).

Il  giorno 5/3/2020 alle ore 15:05 in Scandicci nell 'apposita sala posta nella sede 

comunale,  previa  convocazione  nei  modi  e  forme  di  legge  e  dello  statuto,  si  è  

riunita la Giunta Comunale.

Presiede il Sindaco, Sandro Fallani.

PRESENTI i Sigg.ri: ASSENTI i Sigg.ri:

- Fallani Sandro

- Giorgi Andrea

- Anichini Andrea

- Ndiaye Diye

- Franceschi Andrea

- Lombardini Barbara

- Sereni Claudia

- Palomba Ivana

Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Patrizia Landi.

...Omissis...



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  conforme  proposta  di  deliberazione  PDGC  n.  50/2020  presentata  dal  

Dirigente del Settore 3-Risorse, Dott. Alberto De Francesco;

Udita l’il lustrazione dell’Assessore Andrea Giorgi, competente per materia;

Dato atto della competenza della Giunta Comunale all ’emanazione del  presente 

provvedimento ai sensi e per gli effetti  dell ’art. 48 del D.Lgs. 267 / 2000;

Premesso che:

• l ’art.  11,  comma  4  del  D.Lgs  504  del  30.12.1992  prevede  la 

designazione,  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale,  di  un 

Funzionario  responsabile  dell’Imposta  Comunale  sugli  Immobili  il 

quale  sottoscrive  le  richieste,  gli  avvisi  e  i  provvedimenti,appone  il  

visto di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi;

• l ’articolo 13 del  D.L.  201 del  06/11/l2011,  convertito  in  Legge 214 del 

22.12.2011  e  successive  modificazioni,  ha  anticipato,  in  via 

sperimentale,  a  decorrere  dall’anno  2012,  l ’istituzione  dell’Imposta 

Municipale  propria  in  base  agli  articoli  8  e  9  del  D.Lgs  23  del  

14.03.2011, in quanto compatibil i;

• l ’articolo  9  comma  7  del  D.Lgs  23  del  14.03.2011  dispone  che  per 

l ’accertamento,  la  riscossione  coattiva,  i  rimborsi,  le  sanzioni,  gli  

interessi e il  contenzioso si applichi,  tra gli  altri,  l ’art.  11 comma 4 del 

D.Lgs 504 del 30.12.1992;

• i l  comma  692  dell 'articolo  1  della  L.  147  del  27.12.2013,  istitutiva 

della  IUC,  stabilisce  che  il  Comune  designa  il  Funzionario 

responsabile della IUC a cui sono attribuiti  tutti  i  poteri  per l ’esercizio  

di  ogni  attività  organizzativa  e  gestionale,  compreso  quello  di 

sottoscrivere  i  provvedimenti  afferenti  tali  attività,  nonché  la 

rappresentanza  in  giudizio  per  le  controversie  relative  al  tributo 

stesso;

Rilevato,  inoltre,  che  ai  sensi  del  comma  738  dell’articolo  1  della  Legge 

27.12.2019 n. 160 (Bilancio di previsione dello Stato per l ’anno finanziario 2020 

e  Bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2020  -2022)  è  stabilito  che  “ A  decorrere 

dall'anno 2020,  l' imposta  unica comunale di  cui  all'articolo 1,  comma 639,  della 

legge  27  dicembre  2013,  n.  147,  è  abolita,  ad  eccezione  delle  disposizioni  

relative alla tassa sui rif iuti (TARI);

Preso  atto  che  ai  sensi  della  disposizione  sopra  richiamata  “l ' imposta 

municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 

a 783”;

Valutato  che  al  successivo  comma  778  è  previsto  che  “Il  Comune  designa  il 



funzionario responsabile dell ' imposta  a cui  sono attribuiti  i  poteri  per l 'esercizio  

di  ogni  attività  organizzativa  e  gestionale,  compreso  quello  di  sottoscrivere  i  

provvedimenti  afferenti  a  tali  attività,  nonché  la  rappresentanza  in  giudizio  per 

le controversie relative all ' imposta stessa” ;

Preso  atto  della  struttura  organizzativa  dell’ente  approvata  con  deliberazione 

della Giunta Comunale n. 155 del 17.10.2019; 

Dato  atto  che  con  provvedimento  del  Sindaco  n.  340  del  29.05.2019  è  stata 

conferita la direzione del Settore Risorse al  Dott. Alberto De Francesco;

Ritenuto,  pertanto,  di  designare  il  Dott.  Alberto  De  Francesco  Funzionario  

Responsabile  dell ’Imposta Municipale Propria ( IMU );

Dato  atto  che la  presente proposta  non comporta  rif lessi,  né diretti  né indiretti,  

sulla  situazione economico-finanziaria  o sul  patrimonio  dell 'ente  e  che pertanto 

non è necessario richiedere l'espressione del parere di regolarità contabile;

Visto il  parere favorevole reso in ordine alla regolarità  tecnica, e quello relativo  

alla  non  rilevanza  contabile  della  proposta  sopra  riportata,  ed  inseriti  nella 

presente  deliberazione  a  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  ai  sensi  e 

per gli effetti dell 'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 (Allegati nn. 1 e 2);

 Con votazione unanime

DELIBERA

 1.    Di prendere atto che con provvedimento del Sindaco n. 340 del 29.05.2019 

è stata conferita la direzione del settore Risorse al Dott.  Alberto De Francesco.

2.    Di  designare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  Dott.  Alberto  De 

Francesco,  Dirigente  del  Settore  Risorse  del  Comune  di  Scandicci,  quale 

Funzionario  responsabile  dell’Imposta  Municipale  Propria  (IMU)  ai  sensi  del 

comma  778,  articolo1,  Legge  n.  160/2019  a  cui  sono  attribuiti  i  poteri  per 

l 'esercizio  di  ogni  attività  organizzativa  e  gestionale,  compreso  quello  di 

sottoscrivere  i  provvedimenti  afferenti  a  tali  attività,  nonché  la  rappresentanza 

in giudizio per le controversie relative all' imposta stessa.

     Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime 

DELIBERA

3. Di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell ’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

… omissis..

 



Del che si è redatto il presente verbale

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

F.to  Dott.ssa Patrizia Landi F.to Sandro Fallani


	DELIBERA

